
Kaposvár Megyei Jogú Város Önkormányzat Közgyűlésének 
32/2021. (IX. 30.) önkormányzati rendelete  

 

a pénzbeli és természetben nyújtott települési támogatásokról szóló 6/2015. (II. 27.) 
önkormányzati rendelet módosításáról 

 
Kaposvár Megyei Jogú Város Közgyűlése a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 

többször módosított 1993. évi III. törvény 132.§ (4) bekezdés g) pontjában kapott felhatalmazás 

alapján, Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011.évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) 

bekezdés 8a.) pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:     

                                                                     1.§ 

(1) A pénzbeli és természetben nyújtott települési támogatásokról szóló 6/2015.(II.27.) 

önkormányzati rendelet (a továbbiakban: R.) III. fejezet 14. alcíme az alábbiak szerint módosul:  

                              „14. Speciális diétára szoruló személyek időszaki támogatása” 

(2) A  R. 32.§ (1) bekezdése helyébe az alábbi rendelkezés lép:  

„(1)Települési támogatásként speciális diétára szoruló személyek időszaki támogatása annak a 
táplálékallergiája vagy más alapbetegsége miatt speciális diétára szoruló kérelmezőnek 
nyújtható - egészségi állapotához igazodó étkeztetése elősegítése érdekében - a (2) 
bekezdésben meghatározott időszakonként (a továbbiakban: időszaki támogatás), akinek       
a családjában az egy főre jutó havi nettó jövedelem, családban élő esetén a 
nyugdíjminimum 250%-át, egyedül élő esetén a 300%-át nem haladja meg, és  részére 
külön jogszabály1 alapján személyi jövedelemadó kedvezmény nem érvényesíthető.”     

(3) A R. 32.§ (3) bekezdése helyébe az alábbi rendelkezés lép:  

     „(3) Az időszaki támogatás összege személyenként és jogosultsági időszakonként 10.000-Ft.”  

(4)  A R. 32.§ (5) bekezdése helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

„(5)A kérelemhez csatolni kell a gyermek speciális diétájára vonatkozó kórházi szakambulancia 
által kiállított egy évnél nem régebbi szakorvosi igazolást, vagy nagykorú személyek 
esetében szakorvos vagy a háziorvos által kiállított igazolást arról, hogy a kérelmező 
táplálékallergiával, táplálékintoleranciával vagy gluténérzékenységgel küzd.„ 

2.§ 
 

E rendelet 2022.  január 1-jén lép hatályba. 
 
Kaposvár, 2021. szeptember 23. 

 

dr. Csillag Gábor       Szita Károly. 
jegyző        polgármester 
 

                                                           

1 A személyi jövedelemadóról szóló 1995. évi CXVII törvény 29/E.§. 



2 

 

Kaposvár Megyei Jogú Város Önkormányzat Közgyűlésének 
32/2021. (IX. 30.) önkormányzati rendeletének indokolása 

 
a pénzbeli és természetben nyújtott települési támogatásokról szóló 6/2015. (II. 27.) 

önkormányzati rendelet módosításáról 
 

Általános indokolás 
 
Kaposvár Megyei Jogú Város Önkormányzata kiemelt fontosságúnak tartja, hogy – úgy, mint 
a 18. év alatti szociálisan rászoruló táplálékallergiával küzdő gyermekek - részesülhessenek 
támogatásban azon táplálékallergiával küzdő hátrányos helyzetű nagykorú személyek is, akik 
a hatályos adójogszabályok miatt személyi jövedelemadó kedvezmény érvényesítésére nem 
jogosultak egészségi állapotuk és életminőségük javítása érdekében, ezért került sor a rendelet 
módosítására. 
 
 

Részletes indokolás 
 

1.§-hoz  
 
Kaposvár Megyei Jogú Város Önkormányzata több éve a helyi szociális rendeletének 32.§-a 
alapján a speciális étkezést igénylő szociálisan rászoruló 18. év alatti gyermekek számára 
tárgyévben (időszakonként: április, augusztus, december hónapokban) 10.000-Ft támogatást 
nyújt a törvényes képviselő kérelmére feltéve, ha a család egy főre jutó havi nettó jövedelme 
nem haladja meg a mindenkori öregségi nyugdíjminimum 200%-át (57.000-Ft-ot). Az elmúlt 5 
évben, évente átlagosan 28 gyermek részesült ezen támogatásban.  Az idei év augusztus 
hónapjáig 11 családban nevelkedő 15 speciális diétára szoruló gyermek részére került a 
támogatás megállapításra. 8 család esetében - mivel az egy főre jutó havi nettó jövedelem 
meghaladta az R.-ben meghatározott értékhatárt - méltányoságból kerülhetett csak sor a 
gyermek/gyermekek támogatásra való jogosultságának megállapítására.    
 
Szociális rendeltünk módosítása érdekében megvizsgáltuk, hogy a nagykorú táplálékallergiával 
küzdő személyek a hatályos jogszabályok szerint milyen állam által nyújtott kedvezményekre 
lehetnek jogosultak, továbbá azt is, hogy városunkban hány személy küzd ezen betegséggel. 
 
A hatályos adójogszabályok szerint 2021. január 1-jétől ( a 35/2009. (XII.29.) Kormányrendelet 
meghatározása alapján) az a súlyosan fogyatékos magánszemély, aki összevont adóalapba 
tartozó jövedelme után adót fizet, személyi adókedvezményt érvényesíthet, melynek mértéke 
jogosultsági hónaponként a minimálbér (br.:167.400-Ft) egyharmada szerinti összeg (55.800-
Ft). Ez személyenként 8.370-Ft adómegtakarítást jelenthet havi szinten (azaz 8.370-Ft x 12 
hónappal=100.440-Ft/év).    
A fenti összegtől, illetve az „állami támogatásra” való jogosultságuktól azonban azok az 
érintettek elesnek, akik nyugdíjassá válnak, és azok sem juthatnak hozzá, akik jövedelemmel 
nem, vagy kizárólag adómentes jövedelemmel rendelkeznek (pl.: Gyes, Gyet ellátásokban 
részesülnek). 
 
A társadalombiztosítás ellátásai közül a táplálékallergiával küzdő személyek méltányossági 
alapon csak a gyógyszereik kiváltásához, illetve gyógyászati segédeszközük megvásárlásához 
juthatnak támogatáshoz, évente 10.000-Ft, legfeljebb 50.000-Ft összegben. 
 



3 

 

A NAV nyilvántartása szerint 2020. évben az összevont adóalap adóját csökkentő - súlyos 
fogyatékosság miatt érvényesíthető - adókedvezményt 1798 fő kaposvári lakos vette igénybe 
(az összesített adatokból adminisztrációs okból nem kimutatható, hogy közülük mennyi 
gluténérzékeny vagy egyéb táplálékallergiával küzdő személy van). 
 
 A háziorvosok - jogszabályban meghatározottak szerint - a szakorvosok által kiállított igazolás 
alapján vezetnek nyilvántartást arról, hogy az érintett személy táplálékallergiával, 
táplálékintoleranciával vagy gluténérzékenységgel küzd.  
 
Városunk 29 felnőtt háziorvosi körzetének adatszolgáltatása szerint jelentős számú, mintegy 
530 nagykorú személy küzd a táplálékallergia valamelyik formájával. 
 
Megvizsgáltuk, hogy az egészséges személyeknek és a táplálékallergiával küzdő személyeknek 
az alábbi alapvető élelmiszerekért mennyit kell ugyanazon boltokban fizetniük (természetesen 
az árak akár „naponta is változhatnak”), melyet az alábbi táblázatok szemléltetnek:    
 
 

 Fogyasztói árak alakulása kereskedelmi egységenként (2021.08.10. napján) egészséges 
személyek esetén (Ft) 

 Tesco EcoFamily Spar 
liszt 1kg 219 170 119 – 149 

cukor 1kg 219 250 229 – 254 
tej 1liter 219 – 330 200 – 255 177 – 299 
kenyér 1kg 338 1025 339 
 
 

Fogyasztói árak alakulása kereskedelmi egységenként (2021.08.10. napján) 
táplálékallergiával küzdő személyek esetén (Ft) 

 Tesco EcoFamily Spar 
liszt (gluténmentes) 
1kg 

1559 1550 – 2290 1549 – 2918 

édesítőszer(xilit) 1kg 4698 4181 – 4850 4663 

tej (laktózmentes) 
1liter 

299 – 389 290 – 320 299 – 379 

kenyér 
(gluténmentes) 1kg  

4156 – 4683 2680 2398 – 3495 

 
Fentiekből látható az élelmiszerárak közötti jelentős különbség.  A speciális étkezést igénylő 
embereknek jóval magasabb fogyasztói árat kell megfizetniük az egészséges személyekhez 
képest az alapvető élelmiszerekért.  
 
Tekintettel a fentiekre, becslést készítettünk, hogy a 18. év alatti speciális diétára szoruló 
gyermekek mellett támogatni tudjuk mindazon szociálisan rászoruló táplálékallergiával küzdő 
személyeket is – nem csak a gluténérzékenységgel küzdőket –, akiknek a betegségük miatt 
diétás étrendre van szükségük. Az alábbi táblázat szemlélteti a bővített támogatási forma becsült 
összköltségének adatait 2022. január 01. napjától tárgyévre vonatkozóan. 
 
 
 



4 

 

Becsült költségek 2022.01.01. napjától – 2022.12.31 napjáig 
 
 
Ha 28 gyermek támogatását 
vélelmezzük jövő évre (az 
elmúlt 5 évben, évente 
átlagosan ennyi gyermek 
részesült táplálékallergiája 
miatt támogatásban).  

Vélelmezzük, hogy az 
összes (nyilvántartott 530 fő) 
táplálékallergiás személy  
1/3-a adókedvezményt nem 
tud érvényesíteni, és úgy 
becsüljük, hogy annak 50%-
a szociálisan rászorult.  

 
Összes becsült költség (a 
kiskorúak támogatásával 
együtt) 

28 gyermek x 3 időszak x 
10.000-Ft = 840.000-Ft/év 
költséget jelent. 

530 fő :1/3-dal = 177 fő 
(kerekítve) 
177 főnek az 50%-a =89 fő 
(kerekítve) 
89 fő x 3 időszak x 10.000-
Ft = 2.670.000-Ft/év 
költséget jelent 

 
840.000-Ft 

+ 2.670.000 -Ft 
3.510.000-Ft/év 

 
A rendelet módosítás kapcsán felmerült költség tekintetében a pénzügyi forrás a jövő évi 
szociálpolitikai kiadások keretein belül biztosítható.  
 
Mind a táplálékallergiával, mind a táplálékintoleranciával és a gluténérzékenységgel küzdő 
személyek olyan speciális étkezést igényelnek, mely miatt szociális étkeztetést, illetve 
közétkeztetést nem tudnak igénybe venni. Alapbetegségükhöz igazodó élelmezésük – az 
átlagoshoz képest- jóval többe kerül, ami az alacsony jövedelmű személyek számára anyagi 
nehézséget okoz.  
 
Tekintettel a fentiekre, valamint arra, hogy nem minden táplálékallergiával küzdő beteg tud 
hozzájutni az állam által nyújtható kedvezményekhez (vagy ha igen, akkor az mint a 
társadalombiztosítási támogatásoknál látható, elsősorban nem a napi szintű étkezéséhez nyújt 
támogatást), ezért önkormányzatunk a táplálékallergia bármely formájával érintett szociálisan 
rászoruló személyek egészségi állapotának és életminőségének javítása, valamint anyagi 
gondjaik enyhítése érdekében kíván a jelenlegi támogatási forma bővítésével az érintettek 
segítségére lenni.  
 
 
 
 
                                                                   2.§-hoz 
 
A rendelet hatályát állapítja meg. 
 
 
  
 
 


